
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
И ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЮ ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 

ДН » 0 $ 2021 г. №305 
Об утверждении порядка направления на согласование и согласования 

расчета размера вероятного вреда, который может быть причинен жизни, 
здоровью физических лиц, имуществу физических и юридических лиц на 
территории Тамбовской области в результате аварии гидротехнического 
сооружения 

В соответствии с Федеральным законом от 21 июля 1997 г. № 117-ФЗ 
«О безопасности гидротехнических сооружений», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 03 октября 2020 г. № 1596 «Об 
утверждении Правил определения величины финансового обеспечения 
гражданской ответственности за вред, причиненный в результате аварии 
гидротехнического сооружения», приказом Федеральной службы по 
экологическому, технологическому и атомному надзору от 10 декабря 2020 
года № 516 «Об утверждении Методики определения размера вреда, который 
может быть причинен жизни, здоровью физических лиц, имуществу 
физических и юридических лиц в результате аварии гидротехнического 
сооружения (за исключением судоходных и портовых гидротехнических 
сооружений)», Положением об управлении по охране окружающей среды и 
природопользованию Тамбовской области, утвержденным постановлением 
главы администрации области от 22.08.2013 № 251, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Порядок направления на согласование и 
согласования расчета размера вероятного вреда, который может быть 
причинен жизни, здоровью физических лиц, имуществу физических и 
юридических лиц на территории Тамбовской области в результате аварии 
гидротехнического сооружения согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящий приказ на сайте сетевого издания 
«Тамбовская жизнь» (\у\у\уДатП1е.ги) и на официальном интернет-портале 
правовой информации (улу\у.ргауо.цоу.ги). 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
начальника управления, начальника организационно-правового отдела 
Хоменко В.В. 

Начальник управления М.А. Конаков 



УТВЕРЖДЕН 
приказом управления по охране окружающей 

среды и природопользованию области 
3 0 5 от а М . С & б Ь С Н ! 

Порядок направления на согласование и 
согласования расчета размера вероятного вреда, который 
может быть причинен жизни, здоровью физических лиц, 

имуществу физических и юридических лиц на территории 
Тамбовской области в результате аварии гидротехнического 

сооружения 

1. Порядок направления на согласование и согласования расчета 
размера вероятного вреда, который может быть причинен жизни, здоровью 
физических лиц, имуществу физических и юридических лиц на территории 
Тамбовской области в результате аварии гидротехнического сооружения 
(далее - Порядок), разработан в соответствии с Федеральным законом от 
21.07.1997 № 117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений", 
постановлением Правительства Российской Федерации от 03 октября 2020 г 
№ 1596 «Об утверждении Правил определения величины финансового 
обеспечения гражданской ответственности за вред, причиненный в 
результате аварии гидротехнического сооружения», приказом Федеральной 
службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 10 
декабря 2020 г. № 516 «Об утверждении Методики определения размера 
вреда, который может быть причинен жизни, здоровью физических лиц, 
имуществу физических и юридических лиц в результате аварии 
гидротехнического сооружения (за исключением судоходных и портовых 
гидротехнических сооружений)». 

2. Расчет вероятного вреда производится владельцем 
гидротехнического сооружения в соответствии с методикой определения 
размера вреда, который может быть причинен жизни, здоровью физических 
лиц, имуществу физических и юридических лиц в результате аварии 
гидротехнического сооружения, утвержденной приказом Федеральной 
службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 10 
декабря 2020 г. № 516 и направляется на согласование в органы 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, на территориях 
которых может быть причинен вероятный вред, в порядке, установленном 
указанными органами. 

3. При наличии у владельца двух и более гидротехнических 
сооружений величина вероятного вреда принимается равной 
максимальному значению вероятного вреда, определенному для каждого 
гидротехнического сооружения. 

4. Согласование расчета вероятного вреда проводится в целях 
определения зоны распространения и величины негативных воздействий от 
аварии гидротехнического сооружения (по совокупности возможно 



причиняемого вреда в результате разрушений других опасных объектов, 
находящихся в зоне распространения волны прорыва от гидродинамической 
аварии), которые принимаются на основании результатов проверки 
представленных владельцем гидротехнического сооружения сведений о 
вероятности каждого сценария возникновения аварии на гидротехническом 
сооружении и выбранного для расчета наиболее вероятного и наиболее 
тяжелого сценария аварии гидротехнического сооружения. 

5. Полная процедура согласования расчета размера вероятного вреда, 
который может быть причинен жизни, здоровью физических лиц, 
имуществу физических и юридических лиц на территории Тамбовской 
области в результате аварии гидротехнического сооружения, определяется 
административным регламентом предоставления указанной 
государственной услуги (далее -Регламент), утверждаемым управлением по 
охране окружающей среды и природопользованию Тамбовской области 
(далее -Управление). 

6. Согласование расчета вероятного вреда проводится на основании 
письменного заявления владельца гидротехнического сооружения в 
Управление. 

7. Управление в течение одного месяца со дня поступления 
документов согласовывает расчет вероятного вреда на срок не более 5 лет 
или направляет владельцу гидротехнического сооружения мотивированный 
отказ в согласовании расчета вероятного вреда. 

Основаниями для отказа являются: 
наличие ошибок в расчете вероятного вреда; 
наличие недостоверных сведений в документах, представленных 

заявителем (владельцем) гидротехнического сооружения. 
8. Расчет вероятного вреда согласовывается в 3 экземплярах, из 

которых 2 экземпляра направляется владельцу гидротехнического 
сооружения с сопроводительным письмом. 

9. Один экземпляр согласованного расчета вероятного вреда вместе с 
декларацией безопасности гидротехнического сооружения, а при отсутствии 
такой декларации - вместе с обоснованием сценария аварии 
гидротехнического сооружения, в результате которой может быть причинен 
вероятный вред, владелец гидротехнического сооружения представляет в 
орган надзора для определения величины финансового обеспечения 
ответственности за вред, причиненный в результате аварии 
гидротехнического сооружения. 

10. Второй экземпляр заключения остается у владельца 
гидротехнического сооружения. 

11. Орган надзора использует данные согласованного расчета вреда 
при принятии решения о признании гидротехнического сооружения 
декларируемым объектом и включении его в Российский регистр 
гидротехнических сооружений. 



13. В случаях, когда претерпели существенные изменения расчетные 
параметры состояния гидротехнического сооружения и зоны причинения 
вероятного вреда, исходя из значения которых произведен расчет вероятного 
вреда и определена величина финансового обеспечения ответственности, 
размер вероятного вреда и величина финансового обеспечения 
ответственности определяются повторно. 

14. Управление ведет учет и хранение материалов по согласованию 
расчета вероятного вреда в установленном порядке. 


